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Úvod

České trestní právo donedávna znalo pouze individuální trestní odpovědnost fyzických

osob, avšak celoevropský vývoj trestního práva, pomalu ale jistě uznávající trestní

odpovědnost právnických osob, se nutně promítl i do vývoje trestního práva v České

republice. Vzhledem k silné evropské integraci bylo nutné, aby i Česká republika umožnila

postih a následné uložení sankcí právnickým osobám, které svou činností porušují právní

předpisy. Výsledkem dlouhých úvah a diskuzí bylo přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, čímž došlo od 1. ledna 2012 k zavedení

trestní odpovědnosti právnických osob do českého právního řádu a s tím související kolektivní

odpovědnosti za protiprávní jednání. Přesto, že zná Česká republika institut trestní

odpovědnosti právnických osob více než sedm let, lze pozorovat neustálý vývoj tak, aby

existence institutu odpovídala potřebám společnosti.

Z uvedených důvodu lze považovat tématiku trestního řízení proti právnickým osobám

za aktuální, velice diskutovanou, a ještě v minulém desetiletí s mírnou nadsázkou za tématiku

kontroverzní. Vzhledem k těmto skutečnostem je autorka přesvědčená, že se jedná o téma

společensky přínosné, a proto si jej vybrala za téma své diplomové práce.

Autorka by ráda práci pojala z procesněprávního hlediska, avšak v práci nebude

možné opomenout hmotněprávní základy problematiky trestní odpovědnosti právnických

osob, neboť bez hmotněprávního základu by byla práce neúplná a vytržená z kontextu.

Z podobného důvodu budou vysvětleny pro tuto práci důležité pojmy a nastíněn vývoj

problematiky trestní odpovědnosti právnických osob v České republice. Autorka si tedy klade

za cíl stručně představit institut trestní odpovědnosti právnických osob a následně rozebrat

jednotlivé fáze trestního řízení z pohledu podezřelé, obviněné či obžalované právnické osoby.

Cílem práce je tak poskytnout ucelený pohled na problematiku trestního řízení proti

právnickým osobám se současným pozastavením se nad vybranými problematickými aspekty

právní úpravy, které by v souladu s interpretací odborné veřejnosti a s rozvíjející se

judikaturou tuzemských soudů autorka ráda zhodnotila a vytvořila si k nim vlastní názorový

postoj.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, kdy první tři lze považovat za kapitoly obecného

charakteru zahrnující v sobě vysvětlované pojmy a hmotněprávní základ tématiky, historický

vývoj institutu trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a prameny trestního
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řízení proti právnickým osobám. Zbylé kapitoly jsou zaměřeny na procesní úpravu trestní

odpovědnosti právnických osob a jsou systematicky řazeny dle zákona č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním (trestní řád) s přihlédnutím k zákonu č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

Vzhledem k silné vázanosti tématu na českou právní úpravu a také k poměrně

značnému rozsahu není v práci zahrnuta kapitola věnující se zahraničním právním úpravám

ve srovnání s česku právní úpravou. Značný rozsah práce je také důvodem, proč nebyla

věnována samostatná kapitola problematice vztahu trestního řízení proti právnickým osobám

a řízení o přestupku (správním deliktu).

K získání potřebných informací užije autorka práce především české odborné

literatury za doplňkového využití odborných článků, právních předpisů a k nim se vážících

komentářů, se současným použitím vyvíjející se judikatury tuzemských soudů. Z důvodu úzké

vázanosti problematiky na český právní systém se užití zahraničních zdrojů jevilo jako

neopodstatněné. Vzhledem k tématu byla ke zpracování práce použita převážně metoda

deskripce, analýzy, syntézy a dedukce.
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1. K základním pojmům

1.1. Trestní řízení

„Trestní řízení je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení, případně i

jiných osob zúčastněných na trestním řízení, jehož úkolem je zjistit, zda byl trestný čin

spáchám, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a uložit mu podle zákona trest nebo ochranné

opatření, rozhodnutí vykonat, popřípadě jeho výkon nařídit a dále učinit taková opatření,

která směřují k předcházení a zamezení trestné činnosti a k výchově občanů.“1

Dle usnesení Ústavního soudu ze dne 26. října. 2015, sp. zn. I. ÚS 2878/14 -2 je trestní

řízení zákonem upravený proces poznávání, zjišťování a hodnocení skutečností, na kterých

bude následně vybudováno meritorní rozhodnutí ve věci.

Trestní řízení je vtěleno do zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád) (dále také jako „trestní řád“). Je všeobecné známé, že bez existence trestního práva

procesního, potažmo trestního řádu a trestního řízení, by nebylo možné realizovat normy

trestního práva hmotného a nebylo by tak možno dosáhnout základních účelů trestního práva

hmotného, tedy ochrany zájmů osob fyzických i právnických, a také zájmů společnosti před

trestnými činy.

Účel trestního řádu, a tedy i trestního řízení, lze nalézt v § 1 trestního řádu, který

stanoví že se jedná o úpravu postupu orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné činy

byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení přitom

musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti, k výchově

občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití i čestného

plnění povinností ke státu a společnosti. Zjednodušeně řečeno lze za základní účel trestního

řízení dle Jelínka považovat zajištění principu panství práva ochranou veřejného zájmu na

spravedlivém potrestání pachatele se vzájemným ctěním ústavně konformního postupu.2

Bezpochyby tak lze za konkrétní účely trestního řízení, resp. trestního práva procesního,

považovat zajištění realizace trestního práva hmotného, jak je uvedeno výše, zjištění pachatele

trestného činu a jeho potrestání, zajištění spravedlivého procesu pachateli, stanovení

zákonných pravidel a předcházení trestné činnosti.

1 CHMELÍK, J. a kolektiv: Trestní řízení. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, ISBN: 978-80-7380-488-6, s. 19.
2 JELÍNEK, J. a kolektiv: Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Leges, 2018, ISBN: 978-80-7502-278-3, s.

25.
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Dle Jelínka je předmětem trestního řízení skutek spáchaný určitým pachatelem.

Konkrétně jde o skutečnosti, kterými se orgány činné v trestním řízení zabývají při vyřizování

trestních věcí. 3

Subjekty trestního řízení jsou osoby a orgány činné v trestním řízení, které jsou

nadány procesními právy a povinnostmi a mohou skrze ně vykonávat vliv na trestní řízení.

V rámci trestního řízení vznikají tzv. trestněprocesní vztahy, tedy základní vztahy mezi

subjekty majícími trestněprocesní práva a povinnosti, primárně se tedy jedná o vztah mezi

osobou, proti níž je vedeno trestní řízení a orgány činnými v trestním řízení. Tento vztah

vzniká zahájením trestního stíhání, přičemž zahájením trestního stíhání vznikají také určitá

práva a povinnosti.4

Trestní řízení lze rozdělit na stádium přípravného řízení, jež v sobě zahrnuje stádium

prověřování a stádium vyšetřování, dále na stádium předběžného projednání obžaloby, které

je fakultativním stádiem řízení, hlavní líčení, opravné řízení, které je též fakultativním

stádiem řízení, a řízení vykonávací. Jednotlivá stádia řízení ve vztahu k právnické osobě

budou podrobně rozebrána v kapitole č. 4.

1.2. Právnická osoba

Kromě fyzické osoby zná český právní řád také osoby právnické, což mimo jiné

dokládá například § 18 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také jako „občanský

zákoník“), ve kterém je stanoveno, že osoba je fyzická, nebo právnická. Právnické osoby jsou

abstraktními a uměle vytvořenými subjekty práva, které jsou způsobilé mít práva a povinnosti

a zároveň jsou odlišné od člověka.

Definici právnické osoby nalezneme například v § 20 odst. 1 občanského zákoníku,

který stanoví, že právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má

právní osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná. Právnická osoba může bez zřetele


[…]


k takovému zrušení by mělo dojít v době od zahájení trestního stíhání. V takovém případě se

hledí na právnickou osobu dle § 32 odst. 2 zákona o TOPO jako by byla založena na dobu

neurčitou. Autorka se pozastavila nad tím, zda je taková fikce stanovena na dobu určitou či

neomezenou, tedy jestli se na právnickou osobu hledí, jako by byla založena na dobu

neurčitou pouze po dobu do skončení trestního řízení, nebo zda taková fikce potrvá i po

skončení trestního řízení. Autorka vyjádřila názor, že by zákonodárce měl výše uvedené
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otázky v zákoně specifikovat, a to konkrétně tak, že se na právnickou osobu „po dobu trvání

trestního řízení“ hledí, jako by byla založena na dobu neurčitou.

V neposlední řadě se autorka v rámci práce pozastavila nad formulací § 32 odst. 3

zákona o TOPO, a kladla si otázku, koho považuje zákonodárce za „jiné oprávněné osoby“,

tedy zda zákonodárce za takové osoby považuje pouze osoby odlišné od právnické osoby,

nebo zda za takovou jinou oprávněnou osobu považuje i členy právnické osoby, či její

společníky. Autorka došla k závěru, že by se pojem „jiná oprávněná osoba“ měl vztahovat

přednostně např. k zřizovatelům právnické osoby, členům podnikatelského seskupení,

k České národní bance ve vztahu k bankám či pojišťovnám atp.

Autorka závěrem dodává, že ačkoli se zákon o TOPO díky novelám a judikatuře stává

zřetelnějším, jasnějším a konkrétnějším, i nadále v něm lze spatřovat mezery, které vnášejí do

trestního řízení proti právnickým osobám sporné otázky. Dle autorky je vhodné apelovat na

zákonodárce při tvorbě nového trestního řádu, aby došlo k plnému přihlédnutí k existenci

institutu trestní odpovědnosti právnických osob tak, aby nový trestní řád společně s novelizací

zákona o TOPO vytvořil pevný procesněprávní základ dodávající právní jistotu i právnickým

osobám.
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Trestní řízení proti právnickým osobám

Abstrakt

Tato diplomová práce komplexně zpracovává problematiku trestního řízení proti

právnickým osobám, a to za využití zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád) v kombinaci se zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim. Přijetím zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim, došlo od 1. ledna 2012 k zavedení trestní odpovědnosti právnických osob do

českého právního řádu, avšak institut trestní odpovědnosti právnických osob se neustále vyvíjí

tak, aby odpovídal potřebám společnosti.

Práce je pojata z procesněprávního hlediska se současným uvedením hmotněprávních

základů problematiky trestní odpovědnosti právnických osob. V práci jsou dále vysvětleny

důležité pojmy a nastíněn vývoj problematiky trestní odpovědnosti právnických osob v České

republice. Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na jednotlivé fáze trestního řízení proti

právnickým osobám se současným pozastavením se nad vybranými problematickými aspekty

právní úpravy, které jsou v souladu s interpretací odborné veřejnosti a s rozvíjející se

judikaturou tuzemských soudů autorkou zhodnoceny.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, kdy první tři lze považovat za kapitoly obecného

charakteru, zahrnující v sobě vysvětlované pojmy a hmotněprávní základ tématiky, historický

vývoj institutu trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a prameny trestního

řízení proti právnickým osobám. Zbylé kapitoly jsou zaměřeny na procesní úpravu trestní

odpovědnosti právnických osob a jsou systematicky řazeny dle zákona č. 141/1961, o trestním

řízení soudním (trestní řád) s přihlédnutím k zákonu č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim.

Závěr práce je věnován zhodnocení problémových aspektů trestní odpovědnosti

právnických osob a názorovému postoji autorky k těmto aspektům.
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Criminal proceedings against legal entities

Abstract

This diploma thesis is focused on a comprehensive analysis of criminal proceedings

against legal entities using Act No. 141/1961 Coll., On Criminal Procedure (Criminal

Procedure Code) in combination with Act No. 418/2011 Coll., On Criminal Liability of Legal

Entities and Proceedings against them. The adoption of Act No. 418/2011 Coll., On Criminal

Liability of Legal Entities and Proceedings against them, introduced criminal liability of legal

entities into the legal order of the Czech Republic since 1st January 2012 but the institute of

criminal liability of legal entities is constantly evolving to respond to the needs of society.

The diploma thesis is conceived from a procedural point of view with the current use

of the substantive bases of the issue of criminal liability of legal entities. The thesis further

explains important terms and outlines the development of criminal liability of legal entities in

the Czech Republic. The aim of the thesis is to provide a comprehensive view of phases of

criminal proceedings against legal entities and to evaluate selected problematic aspects of the

legal regulation which are accordance with the interpretation of the professional public and

with the developing jurisprudence of the domestic courts.

The thesis is divided into five chapters. The first three are chapters of a general nature,

including explanations of terms and substantive basis of theme, historical development of the

Institute of Criminal Liability of Legal Entities in the Czech Republic and sources of criminal

proceedings against legal entities. The remaining chapters are focused on the procedural

regulation of criminal liability of legal entities and are systematically arranged according to

Act No. 141/1961 on Criminal Procedure (Criminal Procedure Code), in combination with

Act No. 418/2011 Coll., On Criminal Liability of Legal Entities and Proceedings against

them.

The conclusion of the thesis is devoted to evaluation of problematic aspects of

criminal liability of legal persons and author's opinion on these aspects.
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