## Zápis

### o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: Mgr. Kajnová Adéla

Datum narození: 15. 7. 1995

Na základě žádosti komise

uznává\*

~~neuznává\*~~

**diplomovou práci** obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

dne **25. 4. 2019**

na téma: **Trestní řízení proti právnickým osobám**

s prospěchem **výborně**

**jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.**

\_\_\_\_\_
\*nehodící se škrtněte

V Praze dne ..... 20. 11. 2020